Studi
pustaka merupakan metode pengumpulan data yang diarahkan kepada pencarian data dan
informasi melalui jurnal atau dokumen elektronik yang dapat mendukung dalam proses
penulisan.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Al-Maqrizi

Al-Maqrizi bernama lengkap Taqiyudin Abu Abbas bin Ali bin Abdul Qodir Al-Husaini.
Beliau lahir di desa Barjuwan-Kairo pada tahun 766 H (1364-1365). Ia lebih dikenal dengan Al-
Maqrizi karena keluarganya yang berasal dari desa yang terletak di kota Ba’labak yang disebut
dengan desa Maqarizah, yang merupakan tempat terpencil dari kota (Fadilla, 2016). Pendidikan
masa kecil Al-Maqrizi berada dibawah tanggungan kakeknya dari pihak ibu. Hanafi Ibn Sa’igh,
yang merupakan seorang penganut madzhab Hanafi. Al-Maqrizi muda pun tumbuh berdasarkan
pendidikan madzhab ini. Setelah kakeknya meninggal dunia pada tahun 786 H (1384 M), Al-
Maqrizi beralih ke madzhab Syafi’i. Bahkan dalam pemikirannya, ia cenderung menganut
madzhab Zahiri (Nurul Inayah, 2022). Al-Maqrizi dikenal sebagai ahli fiqh, hadits, teologi, sejarah,
dan geografi, serta menguasai berbagai bidang lain seperti ekonomi, pertambangan, kedokteran
ddan musik.

Al-Maqrizi mulai mengemban berbagai tugas pemerintahan di bawah Dinasti Mamluk
pada usia 22 tahun. Kariernya dimulai pada tahun 788 H (1386 M) sebagai sekretaris di Diwan al-
Insha, lembaga yang berfungsi sebagai sekretariat negara. Setelah itu, ia diangkat sebagai wakil
Qadi di kantor Hakim Agung mazhab Syafi’i, yang juga menjabat sebagai khatib di Masjid Jami
Amr. Ia pernah menjadi imam di Madrasah Al-Sultan Hasan, Masjid Jami' Al-Hakim, serta
mengajar hadis di Madrasah Al-Muayyadah (Fathurohman et al., 2021). Pada tahun 791 H (1389
M), Sultan Barquq menunjuk Al-Maqrizi sebagai Muhtasib (pengawas pasar) di Kairo. Pada masa
inilah ia mulai mendalami berbagai aspek ekonomi seperti mudharabah, pasar, dan perdagangan.
Ia juga menaruh perhatian besar pada regulasi timbangan, mekanisme penetapan harga, dan
sejarah uang. Kemudian, pada tahun 811 H (1408 M), ia bekerja di Rumah Sakit An-Nuri di
Damaskus dan dipercaya mengelola Wakaf Qalanisiyah. Pada tahun yang sama, ia mulai mengajar
hadis di Madrasah Iqbaliyah dan di Pesantren Asy-Syirafiyyah (Fadilla & Aravik, 2018).

Setelah tinggal selama satu dekade di Damaskus, Al-Maqrizi akhirnya kembali ke kota
asalnya, Kairo. Sejak kepulangannya, ia memutuskan untuk fokus memperdalam ilmu
pengetahuan dan meninggalkan jabatan-jabatan dalam pemerintahan. Al-Maqrizi mengabdikan
sisa hidupnya untuk kegiatan keilmuan hingga wafat pada 27 Ramadhan 845 H (9 Februari 1442
M) di Kairo, Mesir (Taufik et al., n.d.).

Karya-karya Al-Maqrizi

Selama masa hidupnya, Al-Maqrizi dikenal sebagai seorang penulis yang sangat produktif,
khususnya dalam bidang sejarah Islam.